
Vai mēs pa 
ĪSTAM 
vēlamies un 
spējam 
palīdzēt?...

Agnese Igaune

Latvijas SOS Bērnu ciematu asociācijas
Ģimeņu stiprināšanas jomas vadītāja

22.05.2024.



KĀRĻA 
STĀSTS….

• Ģimenes ārsts
• Bērnudārzs
• Sociālais dienests
• Skola
• Sociālais dienests
• Pedagoģiski medicīniskā komisija
• Skola
• Policija
• Dzemdību iestāde
• Bāriņtiesa
• Sociālais dienests
• Sociālie pakalpojumi ģimenei – BEA, CAP, ģimenes asistents
• Speciālistu konsultācijas – psihologs, narkologs
• Audžuģimene
• Atbalsta centrs audžuģimenēm, aizbildņiem adoptētājiem
• Ārstniecības iestāde
• Aprūpes iestāde
• Probācijas dienests
• Ārstniecības rehabilitācijas iestāde
• un tā tālāk…..

PIEAUGUŠIE 



Cik mums ir šādu Kārļa stāstu?....  
Tikai Latvijas SOS Bērnu ciematu asociācijas

Rīgas SOS Ģimeņu atbalsta centrā sociālā darba pakalpojumā 
esošās ģimenes

139 ģimenes, 267 bērni:
• Novārtā pamešanas epizodes – 108 bērni
• Vardarbība (ģimenē, starp vienaudžiem/partneriem) – 72 bērni, 52 vecāki
• Lieto vai lietojuši kādu no atkarību izraisošām vielām - 67 bērni,
• Pastiprināti lieto atkarību izraisošas vielas - 72 vecāki.

Iespēja palikt otru gadu klasē vai pagarinātais mācību gads  - 61 bērns
• 2023. gadā mainījuši skolas - 8 bērni
• 2023. gadā tālmācībā pārgājuši – 15 bērni
• 2023. gadā likumpārkāpumus veikuši – 25 bērni



Vēl joprojām sastopamies, ka:

• pirmie signāli par grūtībām ģimenēs nonāk novēloti
• atbalsts ģimenēm ir sadrumstalots
• katrs skatās savas šaurās kompetences ietvaros, nevis kā es varu 

iekļauties kā speciālists no savas atbildības jomas
• vardarbība ģimenē un izglītības iestādē ir "norma"
• reaģējam pārsvarā uz akūtām situācijām

Jautājumi, kuriem nepieciešams tūlītējs risinājums – 
mēs nevaram atļauties zaudēt Kārli…



55

Grūtības jomās

Labklājības joma
• Nepietiekošs sociālo 

darbinieku skaits
• Lielu darba daļu «apēd» 

papīru darbs
• Vēljoprojām liels ģimeņu 

skaits uz vienu sociālo 
darbinieku

• Nepietiekoši, ģimenes un 
bērna vajadzībām atbilstoši 
pakalpojumi

• Ģimene - ilgstošs sociālā 
darba pakalpojumu 
saņēmējs, bez būtiskām 
izmaiņām riskos attiecībā 
pret bērniem

Nav 
preventīvās 
atbalsta 
sistēmas 
ģimenēm, lai 
agrīni 
identificētu 
iespējamos 
riskus

Izglītība joma
• Bērnudārzos 

nav  atbalsta personāla
• Nepietiekošs pedagogu 

skaits skolās
• Nepietiekams atbalsta 

personāls un tam 
uzliktā nesamērīgā 
slodze

• Neelastīga izglītības 
sistēma

• Ar speciālo izglītības 
problēmu kodiem tiek 
risinātas  bērnu 
izglītības problēmas.

Veselības joma
• Ģimenes ārstu 

trūkums un to 
kapacitātes trūkums

• Bezmaksas medicīnas 
pakalpojumi tikai uz 
«papīra» - savlaicīgi 
nepieejami medicīnas 
pakalpojumi vai 
izmeklējumi

• Rindas pie 
speciālistiem vai 
hronisks to trūkums



66

• Spēt pieņemt citādo
• Attieksmes maiņa un izkāpšana no rāmjiem
• Uzticēšanās – ģimenei, bērnam, sev kā profesionālim, citiem kā 

profesionāļiem 
• Nesarežģīt vienkāršas lietas!
• Sadarbības veicināšana (profesionālā, finansiālā) ne tikai operatīvā darba 

līmenī, bet arī starp nozarēm

Mums PIEAUGUŠAJIEM nepieciešams



2024

Latvijas SOS Bērnu ciematu asociācijas pakalpojumi

Bērnam drošs un draudzīgs 
bērnudārzs

03-4 gadi01 Atbalsts jaunajiem vecākiem  - 
Piedzimstot bērniņam

1.5-7 gadi02

0-18 gadi03 Ģimeņu atbalsta centri –
dažādi sociālie pakalpojumi 
ģimenēm ar bērniem 0-18 gadi04 Ārpusģimenes aprūpe 

ciematā/ jauniešu 
mājā 

0-18 gadi05 AIRI Vecākiem 
uzņemošajām ģimenēm



8

Patiesai saiknei ar

bērnu, ir spēks

mainīt pasauli

8


	Default Section
	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids

	Untitled Section
	8. slaids


